

„Czas“ wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

dziennie Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates: na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc. Includes rates for Poland and abroad.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU“ w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejsce prenumeratę księgarń...

Przegląd Polityczny.

Kraków 13 lipca.

Wczoraj przed południem rozpoczęły się w ministerstwie oświaty obrady ankiety, zwołanej dla rewizji statutu i przepisów egzaminacyjnych...

W Anglii przechyla się rezultat wyborów stanowczo na stronę stronnictwa konserwatywnego. Podług ostatniego telegramu wybrano dotąd ogółem 290 konserwatystów...

Organa Parrellitów United Irland i Nation wyrażają przekonanie, że sprawa autonomii Irlandii weszłszy raz na porządek dzienny, już z niego nie zejdzie...

Lord Rosebery przygotowuje, jak donoszą z Londynu, notę, która ma być przesłana Rosji w sprawie portu Batum...

W tej chwili zwracają na siebie uwagę szczególnie, jakie w dziele niku Times podaje w tej sprawie najnowszy korespondent jego p. Blowitz...

W Izbie francuskiej chodzi już tylko o załatwienie sprawy zakazu rozlepiania plakatów rewolucyjnych, poczem zaraz odroczone zostanie...

Tom 81-szy Nr 241

„Przeglądu Polskiego“

wyszedł 1 lipca r. b. i zaznacza dwudziestoletnie istnienie tego pisma, a zaznacza zarazem rzadką u nas wytrwałość, wierność raz postawionemu programowi...

POTOP

POWIEŚĆ przez Henryka Sienkiewicza.

Tom szósty.

(Ciąg dalszy)

Oleńka po odejściu Ketlinga pozostała czas jakiś jakby odurzona. Spodziewała się przed jej śmiercią, ażeby jej odmowy, dlatego w pierwszej chwili...

W tej chwili nadszedł miecznik, a spojrzawszy na synowicę, odgadł zaraz, że mu niepomyślną wieść ma zwiastować, więc spytał żywo: — Dla Boga! co tam znowa? — Ketling odmawia — odrzekła dziewczyna. — Wszystko tu lotry, szelmy i arcypsy! Jakto? i ten nie chce pomóc? — Nie tylko nie chce on pomóc — odrzekła, skarżąc się, jak małe dziecko — ale powiada jeszcze, że przeszkodzi, choćby też i polezł mu przyszo.

żoną pracę w celu przeprowadzenia i utrwalenia na wszystkich polach życia polskiego kierunku, który w przekonaniu założycieli i redaktorów tego pisma, stał się jedynym dla naszego narodu zbawczym i zapewniającym w trudnej nad wszelki wyraz przejściowej epoce, narodową jego przyszłość i istnienie.

Stalość i odwaga w wypowiedzeniu i bronienu tego przekonania wywarły, jak wiadomo, znaczny wpływ na zapamiętanie, postępowanie i czyny polskiego społeczeństwa w ostatnich dwudziestu latach.

Redakcja dołączyła do tego pamiątkowego numeru cenny spis przedmiotów, zawartych w 80 tomach Przeglądu Polskiego od 1 lipca 1866 do 1 czerwca 1886, który przedstawia zarazem szczegółowy obraz pracy i prawdziwie patriotycznych usiłowań nietylko stronnictwa, ale i szkoły, wytworzonej przez Przegląd Polski i około niego i przy nim stojącej.

Na początku zaś „Przeglądu politycznego“ tego numeru jeden z założycieli z przed dwudziestu laty pisma, w następujący sposób odzwierciedla sposób:

„Lat temu dwadzieścia, 1go lipca 1866 roku, wychodził pierwszy zeszyt Przeglądu Polskiego. Zaczęły to już kawał czasu, dąży w życiu ludzkim, a nawet w zbiorowym historycznym już w rachubę idący. Nie bez pewnego uczucia zaspokojenia patrzył na tę naszą przeszłość: były w niej gorczyce, ale ona była. Gdyby to pismo dziś stało miało, to w jego pogrzebowej oracyi jedni mówiliby o różny jego występki, drudzy może o jego zasługach, ale nieprzypuszczając, że stronnictwo miałoby powiedzieć, że Przegląd był, że żył, że do naszych spraw w ciągu tych lat dwadziestu należał, a czasem w nich znaczył. Ustawiał myśli. Przeświadczeni zupełnie i spokojni w sumieniu, że we wszystkich minionych walkach walczyliśmy po dobrej stronie; przekonani doświadczaniem, że nie zawsze walczyliśmy bez skutku, nie mamy ani powodów, ani oschoty ustawiać. Owszem, mamy stałą wolę i postanowiony umysł iść dalej, tą samą drogą, z tym samym celem i sterym, i z nadzieją, że, da Pan Bóg, jeszcze się przyjdzie zdłomaj; z pragnieniem gorącym, byśmy już nie potrzebowali walczyć, jak dawniej, z polityczną lekkomyślnością a moralną małością lub niedzą, ale do walki tej tak samo zawsze obowiązani, gotowi i zbrojni, gdyby zaszła jej potrzeba. W przyszłość naszego pisma patrzył umnie i śmiejąc, nie negując, bo przeszłość jego jest nam rękojmią jego żywotności, a nawet niepokład skutku; terazniejszość zaś jest zakładem, że, z wyjątkiem pieniędzy, wzmagają się nasze siły. Współpracownicy nie odstępują, ale się garną w liczbę większej i w lepszym doborze widzimy wyistniały zdolności; między młodszyimi rzeźmy takich, po których dojrzałości obliczeniemy sobie wiele nietylko rozumu lub talentu, ale stałości w przekonaniach, wierności obraćmu kierunkowi. Zakres przedmiotów naszemu przeglądaniu podległych, śmieć się ścieśnia się, ale się rozszerza, a zarazem, śmieć się twierdzić, badanie tych przedmiotów sięga czasem głębiej i dociera do gruntu rzeczy. Czy budzimy zajęcie w czytelnikach a wpływ wywieramy, nie do nas należy sądzić. Gdyby wczoraj, nie do nas należało, lub z milczenia się z liczby naszych abonentów, lub z milczenia pism innych o tem, co nasze ogłasza, możnaby zapewne przypuszczać, że nie. Ale zdaje nam się, że pod tym względem stoimy lepiej, wpływamy więcej, niż się napozór wydaje, a w każdym razie czujemy się na siłach i zajęcia czytelników i działania na umyśle. Zatem idziemy dalej w imię Boże, spokojni, stateczni, do wyzwania nie skory, do odporu gotowi, idziemy pewnym krokiem

po drodze, którą doświadczenie lat dwudziestu pokazało być dobrą.

Przed laty, kiedyśmy kończyli pierwsze lat dziesięć naszego istnienia, zaznaczyliśmy ten przebieg kawał czasu i drogi osobnym artykułem, niby słupem milowym za przeszłość a drogokazem na przyszłość. Dziś tego nie robimy. Czyż nie warto? czy do takiej rekapitulacji brak nam przedmiotu lub brak wniosków, któreśmyby ją kończyć mieli? Nie, i nie zarzekamy się, że z czasem może jeszcze taką rewizję wstecz podejmiemy. Nateraz wszakże odstąpiliśmy od zamiaru dlatego, że wnioski same i nanki, czy to politycznej czy moralnej natury, wartość swoją zawsze wprawdzie mieć mogą, ale mają jej nierównie więcej, kiedy wychodzą z szerokiego, ile być może, wazechstronnego zbadania tych zmian, jakie przez pewien przeciąg czasu zaszły w położeniu narodu pod względem politycznym, jak moralnym, ekonomicznym, jak umysłowym. Takie zaś studium potrzebuje przygotowania i czasu, a nie wyprzedzając się, że je mamy na myśli i celu, wyznajemy bez fałszywego wstępu, że daleko do tego, by ono było gotowe. Odkładamy je więc na dalsze lata, a rewizji naszych spraw z ubiegłych lat dziesięciu dziś nie robimy. Nie chcąc wszakże, żeby ta data dla nas ważna przeszła zupełnie niepostrzeżenie, dołączamy do niniejszego zeszytu dokładny spis wszystkich artykułów, jakie się w dwudziestu rocznikach naszego Przeglądu mieszcza. Dla naszych stałych prenumeratorów, i dla poszukiwawców w ogólności, może on być wygodnym.

Przebieg choć nie robimy przeglądu ubiegłych dziesięciu lat, wspomniemy musimy o dwóch faktach, które w przeglądzie takim, gdyby był, stałyby na pierwszym miejscu, jeden w historii naszego pisma, drugi w historii narodu. Pierwszym jest śmierć Szujskiego, nieszczęście publiczne, a dla tego pisma największe, jakie je mogło spotkać. „Spadła korona z głowy naszej“, a drugiego takiego, choćbyśmy długo trwali, nie znajdziemy. Ale w tym smutku mieliśmy pociechę wielką i niepokopienie. Można było się lękać, że z jego śmiercią wyjdzie dusza i z tego pisma. Szczęście, stał się inaczej, a po tej stracie najcięższej, niebawem zrobiła się sama z siebie naturalna, nie tak zmiana naszej redakcyi, a reorganizacya naszego pisma, która przez zjednoczenie większej niż przedtem liczby sił i odpowiedzialności nadała mu nowy zasób życia i wsparcie i umocnienie dawnego ducha, który został ten sam. Te dwa fakta, nieszczęście, a przy nieszczęściu pomoc i radę na utrzymanie życia, zapisujemy jako jeść z wewnętrznych dzieł tego pisma: daj Boże, by jako wróżbę jego dalszych losów, a przykład czy figurę losów i spraw ważniejszych i większych.

Z tych zaś zapisujemy znowu tylko jedno. Przez ostatnie lat dziesięć objawiają się i drzewają coraz leźniej, coraz groźniej, skutki tego nbytko czy zniknięcia Europy, które poczęły w r. 1863, postąpiło w 1866, a dokonało się w 1870 r. Historia kiedyś opisywać będzie ten czas, jako osobny okres, którego cechą supremacya Prus, a w pewnej mierze Rosyi; innych zaś państw bądź upadek, bądź skrupowanie tą niebezpieczną przewagą. To zaś był musieli, że wszecchność Prus i Rosyi, odkąd zostały w Europie największymi siłami i kogośkolwiek bać się przestały, musiały wyrzucić się naprzód na Polskę. I to jest nasza historia lat ostatnich, to jest ten program systematycznego tępienia, w którym Prusy czają Rosyę, a Rosya nawzajem ośmiela Prusy. Korona, nie dzieła — bo finis jeszcze tego opus nie ukończył — Bóg jeden wie, jaki będzie — ale koroną tego kierunku jest to, co robią Prusy od przeszłej jesieni, wypędzenie trzydziestu tysięcy Polaków, wyjęcie Wielkopolski i Prus Królewskich z pod prawa nawet kościelnego, jawne wypowiedzenie zamiaru zagłady, a jako środek: szereg praw po temu służących, i sto milionów marek kredyt.

Jaki jest nasz czas, a w nim nasze położenie,

miarę widać można ztąd, że znikąd obruzenia nie słyhać. Większość znajduje to dobrem, a przy najmniej koniecznem; mniejszość, w której jakieś sumienie zostało, głośno oburzać się nie śmie i nie może, albo jak my oburzała się tyle razy, że już w końcu i słów na obruzenie zabrakło. Biorąc rzeczy po ludzku, rozsądnie i logicznie, zdawałoby się, że ludzie rozumni i rzady rozumne tak postępować nie powinny; że powinny wiedzieć, iż do celu nie dojdą, a siebie podkopią. Te dwa państwa sąsiadnie, Prusy i Rosya, sprzymierzone od wieku przeszło i wiernie, dopóki dążyły oba i miały silniejszych od siebie przeciwników, odkąd doszły do celu i zostały same, będą musiały sobie wadzić nawzajem i dojść do nienawiści i wojny. My jej nie pragniemy, bo zwycięstwo któregośkolwiek z nich będzie naszą przegrana; ale nie było w historii przykłady takich dwóch najpotężniejszych, którzyby długo z sobą w zgodzie zostali mogli. Zdawałoby się więc, że roztrpność i polityka powinaby Prusom, jak Rosyi, w przewidywaniu wzajemnego starcia, doradzić i nakazywać nie zagładę Polaków, ale ich zachowanie własne i pozyskanie dla siebie. Jedno i drugie, a zwłaszcza może Prusy, powinnyby mówić o nas, jak Voltaire o Panu Bogn: „s'ila n'existait pas il faudrait l'inventer“. Tymczasem robią inaczej. Historia, nawet współczesna, najświeższa, dotychczasowa, uczy ich przykładem Bułgarów i Serbów, że zabić narodu nie można, a zarazem przykładem Irlandyi, że choć nie zabić, to zepsuć go można. Anglia dalaaby dziś wiele za to, gdyby Cromwell i Wilhelm III mniej byli słuchali tego, co im się wydawało niewątpliwą raison d'état. Tymczasem te wszystkie przykłady, tak oczywiste, nie otwierają zasłепionych oczów. Nie otwierają ich ten wzgląd tak prosty, to doświadczenie tak znane, ta prawda tak jasna i dowiedziona, że rząd, który prawo gwałci, albo dla formy prawo uchwała, żeby bezprawie niby prawnie zrobić, psuje i rozkłada społeczeństwo samo, bo niszczy w niem zwyczaj, pojęcie i świadomość prawa. Zatem i państwo ostabia i siebie sam podkopuje: bo w chwili, kiedy będzie słabszy (a nikt nigdy równie mocnym nie jest), ci, których tak wychował, będą mieli za pozwolone i godziwe przeciw niemu wszystko to (i więcej może), co on przeciw niemu soby pozwał. „Und das weiss er nicht!“, inny sobyt powołał. „Und das weiss er nicht!“, inny sobyt powołał. „Und das weiss er nicht!“, inny sobyt powołał. „Und das weiss er nicht!“, inny sobyt powołał.

Przebieg choć nie robimy przeglądu ubiegłych dziesięciu lat, wspomniemy musimy o dwóch faktach, które w przeglądzie takim, gdyby był, stałyby na pierwszym miejscu, jeden w historii naszego pisma, drugi w historii narodu. Pierwszym jest śmierć Szujskiego, nieszczęście publiczne, a dla tego pisma największe, jakie je mogło spotkać. „Spadła korona z głowy naszej“, a drugiego takiego, choćbyśmy długo trwali, nie znajdziemy. Ale w tym smutku mieliśmy pociechę wielką i niepokopienie. Można było się lękać, że z jego śmiercią wyjdzie dusza i z tego pisma. Szczęście, stał się inaczej, a po tej stracie najcięższej, niebawem zrobiła się sama z siebie naturalna, nie tak zmiana naszej redakcyi, a reorganizacya naszego pisma, która przez zjednoczenie większej niż przedtem liczby sił i odpowiedzialności nadała mu nowy zasób życia i wsparcie i umocnienie dawnego ducha, który został ten sam. Te dwa fakta, nieszczęście, a przy nieszczęściu pomoc i radę na utrzymanie życia, zapisujemy jako jeść z wewnętrznych dzieł tego pisma: daj Boże, by jako wróżbę jego dalszych losów, a przykład czy figurę losów i spraw ważniejszych i większych.

Jaki jest nasz czas, a w nim nasze położenie,

Tem słowem kończymy wzmiankę o tem znaczeniu głównem i fakcie decydującym naszego dzisiejszego położenia, w którym skupia się i wyraża cała treść i esencya naszej historii z ostatnich lat dziesięciu.

KORRESPONDENCA „CZASU“.

Lwów 12 lipca.

Posiedzenie komisji krajowej dla spraw przemysłu domowego i rękodzielnictwa, 6 m. z rzedu, odbyło się dnia 3 b. m. początkowo pod przewodnictwem księcia Jerzego Czartoryskiego, następnie zaś pod przewodnictwem Marszałka krajowego.

Po odczytaniu protokołu z ostatniego posiedzenia VII zwyczajnego zebrań komisji krajowej, który został w zupełności przyjęty i po przyjęciu do wiadomości sprawozdania z czynności biura komisji i o stanie funduszu komisji, przydzielono referentom sprawy, niemieszczone na porządku dziennym, co do których podania wpłynęły już po rozesłaniu zaproszenia na VIII zwyczajne zebrań.

Z porządku dziennego nastąpiło: Sprawozdanie o podaniu spółki handlu skór w Sanoku w sprawie pożyczki. Uchwalono przedłożyć Wydziałowi krajowemu wniosek, aby zapewnić powyższej spółce opłacenie procentów od nowej pożyczki bankowej w kwocie 20000 złr.

Sprawozdanie o podaniu Towarzystwa handlu skór w Tarnowie o subwencyi. Uchwalono przedłożyć Wydziałowi krajowemu wniosek na udzielenie temu Towarzystwu bezzwrotnej subwencyi w kwocie 360 złr.

Sprawozdanie o podaniu Dyrekcyi żeńskiego seminarjum nauczycielskiego w Krakowie w sprawie kursów robót kobiecych. Uchwalono nie popierać na przyszłość kursów robót kobiecych w powyższym zakładzie.

Sprawozdanie o kursach feryalnych we Lwowie i Bielsku. Na przedstawienie referenta, członka komisji Wierzbickiego, uchwalono przedłożyć Wydziałowi krajowemu wniosek na udzielenie stypendyów 20 nauczycielom po 40 złr, a to dla 15 na kurs feryalny we Lwowie, dla 5 zaś na kurs feryalny w Bielsku. Również wskazano 15 gmun, z których przedewszystkiem nauczyciele na kurs feryalny we Lwowie mają być powołani. (Odczyty Wydziału krajowego w tej sprawie donosiliśmy już w liście z dnia 6 lipca b. r. Nr 152).

Po przyjęciu do wiadomości sprawozdania o szkole przemysłowej w Stanisławowie nastąpiło: Sprawozdanie o piśmie Dyrekcyi Muzeum technologicznego w Wiedniu w przedmiocie programu nauki na rok szkolny 1886/7. Uchwalono wysłać 2 stypendyów na kurs t. z. „Spezialkurs für Bau- und Maschinen-Schlosserei, niedere Fachschule“, po jednym zaś stypendyści na oba oddziały kursu t. z. „Spezialkurs für Möbel- und Bau-Tischlerei.“ Teodorowi Pretoriusowi z Jarosławia, prozącemu o stypendyum na kształcenie się w ślusarstwie, uchwalono w zasadzie udzielić stypendyum na kurs ślusarski pod warunkiem, że kandydat ten posiada odpowiednią kwalifikacyę, której zbadania i ocenienia podjął się członek komisji Wierzbicki.

Prubę Józefa Pohoreckiego o subwencyę na kształcenie się w piwowarstwie uchwalono przedłożyć Wydziałowi krajowemu z zaleceniem do uwzględnienia, o ile fundusze wystarczą.

Zarządowi szkoły ludowej w Markopolu przyznano zasiłek w kwocie 20 złr. na sprawienie warsztatu stolarskiego w celu nauczania wyrobu 11 drewnianych. Zasiłek będzie wyasygnowany na ręce miejscowej Rady szkolnej.

Sprawę reorganizacyi komisji krajowej i mianowania sekretarza odroczone; natomiast uchwalono

okrywającą muru płaszczem niebieskim, granaty zabójcze przypadały pod Jej święte stopy, lasząc się jako psy domowe, Szwedom schły ręce, muszkiety przystały do twarzy i aż odstąpili ze wstydem i strachem. Ludzie sobie obcy, gdy usłyszeli że wieść, padali sobie w objęcia, płacząc z radości. Inni narzekali, że przyszła tak późno.

„A my tu w płacz (mówili), a my w ból, my w męce tyle czasu żyli, gdy nam już weselić się było trzeba...“

Zaczem poczęło Łuźce w całej Rzeczypospolitej i rozciągały się te groźne gromy od Pontu Euxynu do Bałtyku, aż fale oba mórz drżały o lud wierny, lud zbójny powstał jak burza w obronę swej Królowej. We wszystkie serca wstąpiła otucha, wszystkie łrenice zapalały ogniem, to, co się wydawało przedtem straszczem i niezwalczonem, zmalowało w oczach.

— Kto go pokona? — mówił do dziewczyny miecznik — kto mu sprosta? teraz wiesz kto? Panna Najświętsza!

Oboje z Oleńką krzyżem po całych dniach leżeli, dziękując Bogu za miłosierdzie nad Rzeczpospolitą — zarazem przestali wpaść i o własnem ocaleniu.

O Bogusławie zaś niechło przez długi czas zupełnie, jak gdyby on sam wraz z całą swą siłą w wodę wpał. Oficerowie, pozostali w Tauragach, poczuli się niepokoić i na przyszłość swą niepewną oglądali. Woleliby wieść o kłęsce, niż tę głuchą ciszę. Ale żadna wieść nie mogła nieść, bo właśnie to wówczas strasliwy Babiniec wysforował się z Tatory przed księcia i wszystkich gońców przejmował.

(Ciąg dalszy nastąpi).

stają, łupią, kradną, więżą... Bodaj wszystko już przepadło! nie żyć nieczłwiw ludziami w takich czasach!

Tu począł chodzić spieszny krokiem po kmacnie i pięściami wygrażał, nakoniec ozwał się, zgrzytnąwszy zębami: — Wolalem wojewodę wileńskiego, wolę tysiąc razy nawet Kmicieca, niżeli tych uferumowanych szelmów bez czci i sumienia.

A gdy Oleńka nie odrzekła nic, tylko jeszcze mocniej plakała zaczęła, pan miecznik zlagodniał i po chwili tak mówił począł: — Nie płacz. Kmicie mi do głowy przyszedł jedno dlatego, że tenby nas przynajmniej wywrwał z tej babilońskiej niewoli potrafił. Dałby ci on wszystkim Braunem, Ketlingom, Patersonem i samemu Bogusławowi. Ale zresztą wszyscy zdraycy jednacy! Nie płacz! plakaniem nie nie wskórasz, a tu radzić trzeba. Nie chce Ketling pomagać... żeby go skrzywił! to się bez niego obejdziem... Męski niby animusz w tobie, a w ciężkim terminie jeno szlochać umiesz... Co powiada Ketling? — Powiada, że ksiądz kazał nas jako jeńców wojennych strzedz, bojąc się, żebyśmy stryko partyi nie zebrał i do konfederatów nie poszedł.

Pan miecznik wziął się w boki: — A! a! hoi się szelma!.. I ma śluszność, bo tak uczynię, jako Bóg w niebie! — Mając zaś rozkaz, który służył tedy, Ketling pod ciężką muski obedił.

— Dobrze! Obejdziem się bez heretyckiej pomocy! Oleńka otarła łzy. — I stryko myślisz, że będzie można? — Myślę, że trzeba, a jak trzeba, to i można, choćbyśmy mieli po powrozech spuszczać się z tych okien.

A paniuszka zaraz na to: — Moja wina, żem plakała. Radzmy jak najprędzej. — Lzy jej całkiem oschły, i brwi ściągnięły się znowu od myślenia z dawną stanowczością i energią.

Jakoż pokazało się, że miecznik nie umie rady znaleźć i że imaginacya panny o wiele w sposoby obfitsza. Lecz ciężko i jej szło, bo to było jasne, że ich tam muszą strzedz pilnie. Postanowili tedy nie przedzej próbować, aż pierwsze wieści od Bogusława przyjdą do Taurógów. W tem całą złożyli nadzieję, spodziewając się kary boskiej na zdraycę ojezyczny i bezczestnego czelaka. Mógł on przecie polezł, mógł obłoźnie zachorzeć, mógł być pobity przez Sapieha, a wówczas niezawodnie powstałby w całych Tauragach popioch i nie takby już bacznie bram strzeżono.

— Znam ja pana Sapiebę! — mówił, pokrzepiając siebie i Oleńkę, miecznik — wojennik to powolny, ale akurately i dziw jak zawzięty. Exemplum jego dla majestatu i ojezycznej wierności. Zastawiał się, wyprzedzał, a tak i potęgę zebrał, przystawiał się Bogusławowi jedno nic. Tanto poważny tenże Bogusławowa jedno nic. Tanto poważny tenże Bogusławowa jedno nic. Tanto poważny tenże Bogusławowa jedno nic.

Poczęli tedy wyczekiwać, ale przeszedł miesiąc, długi, ciężki dla strapiionych serc, nim pierwszy goniec przybył, a i to wysłany nie do Taurógów, ale do Steinboka, do Prus królewskich. Ketling, który od czasu ostatniej rozmowy nie śmiał stanąć przed oczyma Oleńki, przysłał jej zaraz kartkę z następującą wiadomością: „Książę Bogusław zniósł pana Krzysztofa Sa-

piebę, koło Brańska; kilka chorągwi jazdy i piechoty w pień wyciętych. Idzie na Tykocin, pod którym stoi Horotkiewicz.“

Dla Oleńki był to poprostu grom. Wielkość woda i dzielność rycerska znaczyły dla jej dzwonecznego umysłu jedno i to samo, że zaś widziała Bogusława w Tauragach pokonywającego z latwością najdzielniejszych rycerzy, przeto, zwłaszcza po owej wiadomości, wyobraziła go sobie jako zła, ale niezwykłą siłę, której nikt nie sprosta.

Nadzieja, aby Bogusław mógł być pokonany, zgasiła w niej zupełnie. Próżno miecznik uspokajał ją i pocieszał ten, że młody książę nie zmierzył się z jeźdźcą ze starym panem Sapiebą, próżno jej zaręczał, że sama godność hetmańska, którą król święto pana Sapiebę przyozdobił, musi dać temu ostatniemu stanowczą nad Bogusławem przewagę, nie wierzyła, nie śmiała wierzyć.

— Kto jego zwycięży? kto mu sprosta?... odpowiadała nstawnicznie.

Dalsze wieści zdawały się potwierdzać jej obawy. — W kilka dni później Ketling znowu nadesłał kartkę z doniesieniem o rozbiciu Horotkiewicza i zwycięgu Tykocina. „Całe Podlasie (pisał) jest już w ręku księcia, który nie oczekując na pana Sapiebę, sam wielkimi pochodami ciągnie na niego.“

— I pan Sapieha zniszczon będzie! — pomyślała dziewczyna.

Tymczasem nadciąli, niby jaskółka, zwiastunka wiosny, wieść z innych stron. Na te przymorskie brzegi Rzeczypospolitej przyleciała ona późno, ale za to ubrana we wszystkie tegżowe blaśki odnownej legendy z pierwszych czasów chrześcijaństwa, gdy jeszcze święci chodzili po świecie, świadcząc prawdziwie i sprawiedliwie. „Częstochował Częstochował!“ — powtarzały wszystkie usta.

Z sero lód odtałaj i zakwitnęły jako kwiaty w przygranej wiosennem słońcem ziemi. „Częstochował się obroniła; widziano ją samą, Królowę polską,

— Książę Bogusław zniósł pana Krzysztofa Sa-

no wynagrodzenie po 60 złr. miesięcznie dla pomocnika, który ma być powołany do prowadzenia biura komisji i załatwiania spraw.

W częściowym załatwieniu preliminarza budżetu komisji krajowej na rok 1887 uchwalono następujące pozycje:

I. Szkoły przemysłowe wieczorne z funduszu krajowego subwencyonowane:

Table with 3 columns: School name, amount, and total. Includes schools in Brzeżanach, Drobobycz, Jaśle, Jarosławiu, Kolomyi, Krakowie, Lwowie, Przemyslu, Rzeszowie, Sokalu, Stanisławowie, and Tarnowie.

II. Szkoły przemysłowe połączone z warsztatami wzorowymi:

A) Dla wyrobów z drzewa:

Table with 3 columns: School name, amount, and total. Includes schools in Stanisławowie, Jarosławiu, i Tarnowie.

B) Dla wyrobów garncarskich:

Table with 3 columns: School name, amount, and total. Includes schools in Kolomyi and Tarnowie.

C) Dla wyrobów tkackich:

Table with 3 columns: School name, amount, and total. Includes schools in Błażowej, Horodence, Korczyniu, Koszowie, Krośnie, and Łańcucie.

D) Dla wyrobów powroźniczych:

Table with 3 columns: School name, amount, and total. Includes school in Radymnie.

E) Dla wyrobów koronkarskich:

Table with 3 columns: School name, amount, and total. Includes schools in Kańczudzie, Muszynie, and Zakopanem.

F) Zakłady pracy kobiet prywatne, subwencyonowane z funduszu krajowego:

Table with 3 columns: School name, amount, and total. Includes schools in Krakowie and Lwowie.

G) Szkoły fachowe, rządowe subwencyonowane z funduszu krajowego:

Table with 3 columns: School name, amount, and total. Includes school in Zakopanem.

III. Muzea przemysłowe, subwencyonowane z funduszu krajowego:

Table with 3 columns: Museum name, amount, and total. Includes museums in Krakowie and Lwowie.

IV. Fundusz rezerwowany na cele szkolne, wydawnicze itp. razem:

Table with 3 columns: Item, amount, and total. Includes Stypendya and Stycia dozwiedzania chemii.

V. Stypendya:

Table with 3 columns: Item, amount, and total. Includes Stycia dozwiedzania chemii.

VII. Inne środki do popierania przemysłu domowego i rzemiosła:

Table with 3 columns: Item, amount, and total. Includes Sekretarz komisji.

Uchwała co do subwencji dla szkoły przemysłowej w Krakowie ma zapadła dopiero na podstawie zbadania organizacji i planu nauki tej szkoły; na tej podstawie ma być powzięta decyzja co do wypłaty subwencji za r. 1886.

Subwencja dla Muzeum przemysłowego we Lwowie ma być przedmiotem obrad na najbliższym posiedzeniu. Subwencje dla warsztatu stolarskiego w Stanisławowie, warsztatu kołodziejskiego w Toustem, warsztatu stolarskiego w Sokalu i szkoły koszykarstwa w Jarosławiu, uchwalono z zastrzeżeniem zmiany.

Przy sposobności uchwalenia budżetu dla szkoły garncarskiej w Kolomyi uchwalono dla niej statut, plan nauki, instrukcje oraz etat wedle wniosku referenta Wierzbickiego.

Również uchwalono, że komitet zarządzający szkołą ma się składać z 5 członków. W skład komitetu wchodzi: kierownik szkoły, delegaci: Wydziału krajowego (Stanisław hr. Dzieduszycki), Wydziału powiatowego, gminy miasta Kolomyi i cechu garncarskiego. Komplet w komitecie stanowią trzej członkowie razem z przewodniczącym. Nadzór nad szkołą z ramienia komisji wykonywać będzie członek Wierzbicki.

Petersburg 4 lipca.

Stan rzeczy na półwyspie bałkańskim dlatego jedynie nie jest zupełnie rozpaczliwym, że mocarstwa okazują pewną jednorodną chęć utrzymania pokoju; ale położenie jest co najmniej bardzo krytycznym i wymaga ze strony tychże mocarstw wielkiej energii. Co się tyczy zwłaszcza Rosji, winniem zaznaczyć, że w opinii publicznej, a raczej w tej względnie małej części narodu, która zajmuje się polityką, czuć się daje dość silne rozdrażnienie.

Naród widzi, jak dzień za dniem znikają jedno po drugim skutki ostatniej wojny, a że to zwycięstwo odbywa się, że tak powiem, pod flagą potrojnego przymierza, sympatya narodu dla tego przymierza — która zresztą nigdy nie była zbyt żywa — słabnie coraz więcej i zamienia się w uczucie antagonizmu do dwóch sąsiadów. W Niemczech i w Austrii, gdzie czytają tutejsze dzienniki, widzą o tem dobrze i dlatego to mocarstwa te z pewną uprzejmością usiłują obecnie zadowolnić Rosję w sprawie bałkańskiej, a t) żeby rzeczy nie doprowadziły do ostateczności i nie skompromitowały ogólnego położenia. Chęć utrzymania pokoju nie jest niezawodnie z ich strony malejąca, niż rządowi rosyjskiemu; gdyż każdy zdaje sobie sprawę z strasznych rozmiarów, które przybrałaby wojna między takimi olbrzymiami, i z groźnych następstw, któreby ona za sobą pociągnęła dla zwyciężonego. A że Rosya nie przestaje przez swoje dzienniki zapewniać o swoich pokojowych uczuciach, lecz oświadcza zarazem, że te zaletami są od stanowiska, jakie zajmować będą inne mocarstwa, oraz że nie mogłaby ona ponosić dalszych ofiar, ani też pozwolić na to, aby została ostatecznie wysadzona z półwyspu Bałkańskiego; słowem, że nie może odstąpić od postanowienia historycznego, które jej w udziale przypada na Wschodzie — wynika ztąd widoczna i namacalna wspólność usiłowań z jej strony i ze strony dwóch sąsiadnych cesarstw, aby Rosji zachować przynajmniej pozory wpływu na półwyspie.

Trzy cesarstwa usiłowały dotąd utrzymać za sobą poszanowanie traktatów i konwencji w sprawie bałkańskiej, gdyż ta zasada była jednym z ich rękawic puklerza, zasłaniającym przed niebezpieczeństwem konfliktu. Ztąd zabiegami mocarstw winny były głównie zwrócić się w celu wywarcia presji na Turcyę, aczkolwiek każde z nich z innych do tego nakłonione było powodów; rzeczywicie bowiem w tej chwili Turcyę ma w rękę klucz położenia. I istotnie trzy cesarstwa czują, iż potrzebem jest wyrzucić wspólną na Turcyę presję, żeby pozabawił ją wszelkich złudzeń i przeszkodził, aby nie zerwała się z jej awantury i nie naraziła się przez to na nowy rozbiór, któryby się stał przyczyną wielkiej wojny, którą właśnie zażęgać pragną. Odlączenie ostateczne Rumelii wschodniej od cesarstwa ottomańskiego byłoby początkiem takiego rozbioru, i dlatego czynione są usiłowania, aby powstrzymać ks. Aleksandra od kroków, któreby stały pozory lennictwa z tej prowincji i położyły koniec cierpliwości rosyjskiej publiczności.

W gruncie rzeczy nikt nie dba o całość Turcyi, ale każdy pragnie ją w tej chwili zabezpieczyć ze względu na przeczucie wobec sąsiada, a Rosya zwłaszcza, gdyż spozostężyła, że dotąd jedynie współzawodnicy jej skorzystali z każdego pokrzywdzenia i rozszarpania terytorium Turcyi, sądzi ona, że najrozsądniej jest — jak się wyrażają dzienniki rosyjskie — zażęgać ostateczny jej rozbiór aż do pomyślniej chwili, w której obrócić go będzie można na korzyść Rosji. Stronici jednak będąc rząd rosyjski od przymierza z Turcyą, gdyż zanępkoliby ono słowiańskie ludy półwyspu; mieliaby one, że Rosya je opuszcza, zwróciłyby wtedy w inną stronę swoje nadzieje i pozabawily ją nietylko swoich sympatji, ale także poparcia, którego ona potrzebuje z ich strony, żeby stawić czoło wypadkom.

W następstwie tego, co wyżej powiedziałem, oczekiwać trzeba, iż gabinety petersburskie, wiedeńskie i berlińskie działają będą dość zgodnie, żeby narzucić Porcie i rządowi bałkańskiemu utrzymanie status quo; żywić też należy nadzieję, że i Porta i rząd bałkański cofną się przed odpowiedzialnością, wynikającą ze stawienia oporu naciskowi trzech mocarstw, ale w żadnym razie nie podobna przypuścić nawet, iż nastąpi kompromis stanowczy i ostateczny, że powstanie kombinacya, która by wszystko załatwiła. Słowem prochowania bałkańska, dzięki mniej lub więcej sztucznemu naprawom, może przez jakiś czas zasłonąć się przed wybuchami, ale fatalnie i nieunikinnie będzie nad nią zawieszonym nietylko jeden, ale nawet kilka zapalonych lontów.

Mogę was zapewnić, opierając się na pewnej znajomości opinii publicznej rosyjskiej, że dobiegła ona do kresu swej cierpliwości, że nie znie się już, ani pozwoi, aby wpływ rosyjski cofnął się, choćby o jeden krok, na półwyspie bałkańskim, a to dlatego, że wie ona o tem, iż krok taki równałby się zupełnemu wyparciu Rosji ze Wschodu. To też wobec każdej nowej zachcianki ks. Aleksandra, żaden już wzgląd nie zdola powstrzymać rządu rosyjskiego od poddania się nacisku i ogólnej woli narodu, a zatem czynnego działania w celu poskromienia tych zachcianek; otóż z takiego poskromienia powstać może wojna, i dlatego powiedziałem na początku, że niebezpieczeństwo nie jest bezpodstępne, lecz że istnieje i że jedynie szczerza jedynomyślność mocarstw może je zażęgać.

Muszą one przedewszystkiem uzyskać zupełne poddanie się ks. Aleksandra i rozbrojenie Turcyi; są to bowiem dwa główne w tej chwili żywioły wybuchu. Jedną ze względnych korzyści obecnego położenia, jedną z szans dobrych dla dyplomacyi, aby zażęgać burzę, jest, o ile mniemam, ta okoliczność, iż Anglia i Francya, z powodu wewnętrznych kłopotów, powstrzymały się mszą od zbyt czynnej polityki; okoliczność ta bowiem zmniejsza zapal współzawodnictwa i pozwala potrojnemu przymierzowi swobodnie rozwinąć na Wschodzie zamierzoną działalność.

— Kolonia wakacyjna. W d. 11 b. m. zwołali członkowie komitetu kolonii wakacyjnej w Siedlcu i Rudawie, a przekonywali się o wzorowym w nich ładzie i porządku, udali się do Dubia, dokąd przybyli właśnie w chwili, gdy koloniści składali swe uszanowanie protektorze Tow. kolonii wakacyjnych hr. Adamowej Potockiej, która obiecała, iż przy sposobności osobiście kolonie zwiedzi. Członkowie komitetu przyjęli na wstępie głośnie i radosne okrzyki dzieci, poczem dziewczęta popisywały się zastosowaniem do okoliczności śpiewem, a jeden z kolonistów udatną wesołą przemowę, wyrażającą wdzięczność za dobrodziejstwo pobytu na świeżem powietrzu. Obejrzenie dzieci przekonało, iż już 8-dniowy pobyt na wsi wpłynął bardzo korzystnie pod względem nietylko samym ale i wychowawczym, co w pierwszym rzędzie przypisać należy nadzwyczajnemu taktowi i zdolnościom pedagogicznym osób, którym oddano pod nadzór kolonie, jak i bardzo wielkiej ostrożności w przyjmowaniu do kolonii, do których z zasady dopuszczono tylko dzieci, mające jak najlepsze postępy tak w nauce, jak i obyczajach. Obawy, czy chłopcy zechcą zastosować się do wymagań dydaktycznych ze względu na picie wód mineralnych, okazały się na szczęście płońmi. Po obejrzeniu dzieci, rozdzielili członkowie komitetu przywiezione ze sobą zapasy, poczem rozpoczęli się zabawy na obszernej łące po za stawami dubiowskimi. Nader uroczą była chwila, gdy chłopcy za przykładem swego niezmordowanego przewodnika wdrali się na szczyt skały i zanulili wesołe pieśni, którym wtórowali z dołu dziewczęta. Ponieważ zbliżała się pora picia wód mineralnych, musiano przerwać zabawę — chłopcy udali się wojskowym uryndkiem do Rudawy, śpiewając wesoło, gdy dziewczęta wracały do Siedlca przez wozzary, z których przy zachodzie słońca wspaniały rozciągał się widok aż do Karpat sięgający. W Siedlcu połączni członkowie komitetu z kolonistami, wznoszącymi okrzyki na ich cześć i udali się z powrotem do Krzeszowie, unosząc ze sobą nader miłe wspomnienia i to przekonanie, iż powierając prowadzenie kolonii p. Orzechowskiej i p. Polackowski, nie mogli trafniejszego zrobić wyboru.

— Zakład św. Józefa. W zeszłą niedzielę odbył się akt uroczysty zamknięcia roku szkolnego w Zakładzie św. Józefa dla sierotnych chłopców. Ze strony Rady miejskiej obecny był p. Konrad Wentz, który ożarował na książeczki Kasy Oszczędności 25 złr. dla celujących wychowawców Zakładu. — Jednocześnie z zakończeniem roku szkolnego otwarty też został dom nowy Zakładu z frontem do ulicy Karmelickiej, mieszczący kaplicę zakładową, tudzież kancelaryj, skład nasion, mieszkanie Dyrektora i obszerne piwnice na jaryzynie. Gmach ten wystawił p. Miller, budowniczy, ze szczerpich stosunków funduszu, jakimi Zakład rozporządzał. Budowa ta świadczy poehlebnie o zdolnościach i dobrym smaku p. Millera, który, jak słyszeliśmy, przyzodobił już miasto nasze kilku pięknymi domami. Po poświęceniu nowego domu i przeniesieniu do niego Zarządu, kilka ubikacji w dawnym gmachu zostanie opróżnionych, przez co Zakład będzie w możności powiększenia nieco liczby wychowawców swoich. Tak więc myśl fundatora, który początkowo w skromnych budynkach umieszczał przytulone przez siebie sieroty, znajduje wciąż przy nieustających staraniach i pieczołowitości Dyrektora, oraz z poparciem kilku dobroczyńców Zakładu, stopniowo rozwinięcie i pomyślane urzeczywistnienie.

— Namieśtnictwo dozwoliło na zbieranie w całym kraju dobrowolnych składek do końca czerwca 1887 r., na rzecz spalonego kościoła i kołegium XX Jezuitów w Starj wsi, z zastrzeżeniem, że zbieraniem składek zajmować się będą wyłącznie tylko duchowni w kościołach zarządzowi ich powierzonych i członkowie Jezusowego Towarzystwa, zapotrzeni w certyfikaty, wystawione dla nich w tym celu przez X. Henryka Jakowskiego, prowincyała zakonu XX. Jezuitów.

— P. Bolesław Franciszek Biskupski, bibliotekarz Muzeum XX. Czarortyńskich, dotychczas poddany rosyjskiemu państwu, wykonał w dniu wczorajszym w Prezydium Magistratu przysięgę jako obywatel austriacki, z przynależnością do gminy Krakowa. Przy tej sposobności złożył p. Biskupski dla wygnawców z Prus 5 złr.

— Nagroda pilności. Wiadomo, że Rada szkolna aprobuje szereg dziełek, mogących być użytemi na nagrody pilności. — Aprobata ta stanowi pożądaną rękojmiej, że dziełka te odpowiadają swemu celowi. Przekonał się jednak, że w handlu księgarskim podsuwane bywają kupującym także dziełka nie aprobowane przez Radę szkolną, a mimo to na ich ozdobniejszych okładkach błyszczą złoczone napisy „Nagroda pilności.“ Zpośród takich nieaprobowanych książeczek wpadły nam dwie do ręki, a obie są szkodliwe pod względem pedagogicznym, społecznym i moralnym. Książeczka pierwsza p. t. „Bukiet najcenniejszych powiastek dla śmiechu i zabawy“ przez Tuczynskiego, wydana w Poznaniu, zawiera opowiadanie: „Jak to Łuka zony szuka.“ Mdytując nad przyszłym obchodzeniem się z żoną, dochodzi Łuka do tego przekonania, iż zapewni on sobie werność żony w ten sposób, jeśli „jej rano dobrze kijem szczerdże plecy ogzmocim,“ bo „potem cały dzień będzie ona płakała, a z takim nie będzie gadala, ani nikogo do izby nie puści, bo się będzie wstydziała kija na stole.“ Czy to budujące dla młodzieży? Zamieszony w tym samym „bukiecie“ artykuł: „Przed wyborami,“ przedstawia dziecina wioski, jako dręczyciela i zdierocę i doradza wybrać go poselem dlatego, aby się go wieś przynajmniej na trzy lata pozbyła. Inna znowu książeczka p. t. „Wędrówki i przegody,“ wydana w Warszawie nakładem księgarni Leopolda Szyllera, przedstawia zbyt wyrażone zaloty parobczaków do fertycznej i pęgnętej dziewczyny wiejskiej.

Od obywatela, kupującego na egzamin kilkanaście książeczek na nagrody pilności, nie można wymagać, aby każda książeczka kontrolowała, czy jest odpowiednią dla młodzieży. On każe sobie dać książeczki aprobowane, a księgarz podsunie mu inne. Mniemam tedy, że Rada szkolna względnie w tej sprawie i użyje właściwych środków, aby pod napisem „nagroda pilności“ nie krążyły w obiegu księgarskim dziełka szkodliwe. Jeżeli aptekarz ciężko byby karany, gdyby zamiast lekarstwa przepisano, dał przez nieostrożność pacjentowi truciznę, to należałoby także pociągać i księgarzy do surowej odpowiedzialności, jeśli przez nieogledność, czy też, co gorsza, może dla celów spekulacyjnych podsuwają młodzieży dziełka, noralną trucizną zaprawione.

— X. Karol Mosing, infułat-proboszcz kapituły Metropolitalnej obr. łac. we Lwowie, prałat domowy Jego Świątobliwości Papieża, dyrektor lwowskiego Zakładu głuchoniemych i t. d., ozdobyłony krzyżem komandorskim orderu Franciszka Józefa, umarł, jak doniósł wczorajszy telegram, po długiej a ciężkiej chorobie, opatrzonej św. Sakramentami, d. 11 lipca b. r. o godzinie 5 rano, w 71 roku życia. Obrządek pogrzebowy rozpoczął się miał dziś o godzinie 8 rano, przeprowadzeniem zwłok z domu, do kościoła Archikatedralnego, skąd po odprawionem nabożeństwie ekspartyca na cmentarz Łyczakowski nastąpi. Zmarły dostojnik Kościoła urodził się w roku 1815 w Brzeżanach, do gimnazjum uczęszczał u O. O. Jezuitów w Tarnopolu, a na teologię w Wiedniu. Święcenie kapłańskie otrzymał r. 1838 od X. arcybiskupa Pischkego we Lwowie, którego został kapelanem. W r. 1845 ap. Karol Mosing pełnił obowiązki kanclerza Kapituły, w trzy lata później także sekretarza instytutu nobich chrześc., w r. 1855 mianowany został kanonikiem, następnie scholastykiem i inspektorem szkół ludowych. Wreszcie r. 1871, po śmierci księdza infułata Ostrowskiego, otrzymał tę wysoką godność. Piastował nadto urząd prezesa sądu duchownego dla spraw małżeńskich, kuratora konwentu P. P. Benedyktynek, a jako protektor położył wielkie zasługi około rozwoju lwowskiego Zakładu głuchoniemych.

— Rada szkolna ogłasza: W myśl rozporządzenia Ministra wyznaczone i oświecenią z d. 28 kwietnia b. r. L. 3677, nie będzie w seminarjum nauczycielskim męskim we Lwowie w roku szkolnym 1886/7, klasy równorzędnej kursu pierwszego. Kandydaci, którzy wskutek tego nie mogli uzyskać przyjęcia na pierwszy kurs rzeczono seminarjum, mogą starać się o przyjęcie do seminarjów nauczycielskich po za obrębem Lwowa, a mianowicie w Tarnopolu lub w Stanisławowie. Żeby kandydatom tym ułatwić uczęszczenie mianowicie do seminarjów nauczycielskich w Tarnopolu i Stanisławowie, postanowiła krajowa Rada szkolna uwzględnić ich przedewszystkiem przy rozdzielaniu stypendyj pedagogicznych, jeżeli za tem przemawiać będą ich postępy i zachowanie się.

— Wycieczka. Uczniowie politechniki lwowskiej pod przewodnictwem prof. Zacharjiewicza wyjechali wczoraj ze Lwowa, na Stryj, Sambor itd. do Biecza, Krosna, Odrzykonja, na wycieczkę naukową.

— Ordery. Najj. Pan pozwolił przyjąć i nosić: państwowemu Ministrowi wojny generałowi broni Arturowi hr. Bylandt-Rheidt, złoty i srebrny medal „Imtia“ do ces. ottomańskiego orderu Osmanie; generałowi broni Wilhelmowi ks. Württemberg, komendantowi 11 korpusu i generał-komendantowi we Lwowie, wielką wstęgę ces. ottomańskiego orderu Osmanie; — porucznikowi ułanów Wiktorowi Fritsche, personalnemu adjutantowi generała broni księcia Wilhelma Württemberg czwartą klasę ces. ottomańskiego orderu Osmanie i ces. rosyjski order św. Anny III klasy.

— W Łobzowie, w parku szkoły kadeckiej, jutro, jakoteż i każdej następnej srody, przygrywać będzie muzyka wojskowa, przy której dźwiękach zebrana tam publiczność zwykle choczko tańczy.

— Nieszczęśliwy wypadek. Emanuel Strumpfner, właściciel mlyna pigisowego i fabryki cementu w Podgórzu, bawił dziś z dzieckiem swem na ganku pierwszego piętra w domu p. Schlesingera pod L. 212 na Podgórzu, w którym mieszkał. Gdy dziecko trzeletnie nieszczęśliwym wypadkiem z ganku spadło, ojciec chciał je ratować, spadł również z ganku. Wskutek tego oboje odnieśli cięższe uszkodzenia.

— Artysty-malarze w Warszawie wyczołtawszy warunki konkursu malarskiego, mającego się odbyć w Krakowie, w roku przyszłym, w miesiącach wiosennych, proponują przysięszenie lub odwołanie tego konkursu z przyczyn przysięganych. W maju tegoż przysiężnego roku 1887go ma się rozpocząć międzynarodowa wystawa dzieł sztuki w monarchijskim pałacu kryształowym w której wielu naszych artystów chce wziąć udział. Wystawa więc krakowska przypada im bardzo nie w porę, tem więcej, że z drugiej strony schodzi się prawie z dorocznym słonem paryskim. Ponieważ komitetowi krakowskiemu iść musi o to, aby jaknajwiększą ilość obrazów miał na konkursie, uwagę, którą tu podajemy według dzienników warszawskich, zostanie zapewne wzięta pod grantową ocenę.

— O zamordowaniu adwokata przysiężnego Wygonowskiego z Warszawy, donieśliśmy wczoraj krótko z tą wzmianką, iż morderstwa dopuścił się Daszkiewicz. Otóż z Grodna donoszą, że Daszkiewicz, który zabił śp. Wygonowskiego, oddawna odznaczał się ekscytacyjnością, a w ostatnich czasach zdradzał zupełnie zbrocenie umysłowe. Słynął w okolicy za dziwaka i za człowieka bardzo dobroczynnego zarazem. Jako lekarz, biednych chorych przyjmował zawsze bezpłatnie, odwiedzał ich i częstokroć udzielał zapomogi. W ostatnich czasach „ekscytacyjności“ jego zaczęły przybierać coraz większe rozmiary; a tak naprzykład w chwili, gdy śp. Wygonowski przybył do Grodna, Daszkiewicz, znajdujący się wraz z bratem swoim w hotelu, „bawił się“ strzelaniem przez okno do żydów ślepiemi nabojami z dubeltówki. Wygonowski, który tylko co przyjechał do Grodna i stanął w tym samym hotelu, dowiedziawszy się od służby, że strzela Daszkiewicz, dobry jego znajomy, poszedł go uspokoić.

— A więc ty bronisz tych pijawek! zawołał Daszkiewicz, poczekaj, nauczę ja ciebie.

Rzucił strzelbę na ziemię i schwytał rewolwer. Wygonowski, widząc, że ma do czynienia z szaleńcem, chciał uciec i zamknął się w swoim numerze. Daszkiewicz jednakże wpadł za nim, strzelił, a kiedy W. ciężko ranny padł na ziemię, strzelił jeszcze do leżącego już trzykrotnie. Gdy policya przyszła, Daszkiewicz wpadł w szaloną furję, tak że ledwie zdolał go wyprowadzić. Brat Daszkiewicza zdradza również objawy obłąkania i z rozporządzenia sądu zamknięto go w domu badań, gdzie ma być poddany obserwacyom lekarskim.

— Pojedynek obywatela Koberzyckiego z porucznikiem rosyjskim Risticzem, synem znanego w Serbii ex-ministra Risticza, odbył się w Kaliszu. Risticz znoważył Koberzyckiego, i wskutek tego odbył się pojedynek na palasze. Risticz nie mogąc sprostać przeciwnikowi, użył podstępnie i chciał przeciwnika pchnąć w pierś. Dlatego też Koberzycki wytrącił Risticzowi pałasz i wyplazał go porządnie. Taka sama scena powtórzyła się raz drugi jeszcze i plazowany Risticz prosił o pardon, gdy już na nogach utrzymał się nie mógł. Oferowem-sekundanci Risticzowi z powodu tego niehonornego postąpienia opuścili go zupełnie i Risticz wyjechał musiał z Kalisza, gdyż żaden z jego kolegów służyć z nim nie chciał.

— Sprawców tajemniczej zbrodni w Brukseli, o której donosiliśmy, zdołał już schwytać policya miejscowa. Zabójcami są: niejaki Rodelet i jej przyjaciół Masquelier, ofarą zaś jest młoda kobieta, która, mieszkając u Rodeletowej, zmarła wskutek złego obchodzenia się. Rodeletowa, w obawie śledztwa sądowego, postanowiła wraz z przyjacielem swoim usunąć zwłoki zmarłej, czego też dokonano w opisany poprzednio już przez nas sposób. Na ślad złoczyńców naprowadzili znajdujące się w kufrze, zawierającym tułów zamordowanej, skrawki papieru z adresem Rodeletowej. Policya z trudnością uchroniła morderców od gniewu rozjątrzonej publiczności, która chciała ich doraznie ukarać.

— Odsłonięcie pomnika Lamartina w Pasyi odbyło się uroczystie w d. 7 b. m. Statua poety wzniesiona została w pobliżu domu, gdzie Lamartine mieszkał dłuższy czas i umarł w r. 1869. Pomnik wykonał rzeźbiarz Marquet de Basselot i przedstawił Lamartina w 40 roku życia, w postawie siedzącej, z pochyloną nieco głową, odianego w surdut kroju 1830 roku. Pod krzestem widać odpoczywającego psa. Podstawa nie jest jeszcze wykonaną; nosi ona napis: „A. Lamartine.“ Na odsłonięcie przybyła rodzina poety, prefekt Pasy, kanclerz Akademii, minister Goblet, deputacy Izby z Floquetem na czele, kapitan Monnier, jako przedstawiciel Gréwego, przedstawiciele stowarzyszeń literackich i liczna publiczność. Przemawiał Floquet, sławiając Lamartina jako jednego z największych obywateli i sławnego republikanina. Potem mówił Goblet o Lamartine jako polityku, a wreszcie odczytany został poemat Clovis Huguesa.

— Niezwykła scena rozegrała się w zeszłą srodę przed sądami w Strand. Ogładano tam trupą, utopionego w Tamizie, i sprawdzono już osobę, gdy się drzwi otworzyły i do sali wszedł właśnie ten człowiek, którego liczni świadkowie ogłosili topielcem.

Wiadomości polityczne.

Dnia dzisiejszego przytrzymała Straż policyjna Józefa Kowalę z Dojazdowa, który jadąc szybko i nieostrożnie przez liść Bernardyńską przejechał trzeletniego syna Barbary Muszyńskiej.

Straż policyjna wysłała Jana Czechowskiego lat 30 liczącego, rodem z Podgórza, który w nocy z 10 na 11 b. m. skradł, w gwałtownym sposób przechodzącym mężczyźnie kłto pomnika Straszewskiego, zegarek srebrny z łańcuszkiem. — Czechowskiego odstawiono do c. k. Sądu krajowego karnego.

Repertuar teatru lwowskiego w Krakowie.

We środę 14go: Noc w Wenecyi, op. komiczna w 3 aktach, J. Straussa.

We czwartek 15go: Kapeluszyk bandyty (Le Pompon), op. kom. w 3 aktach, Lececa.

W sobotę 17go: Pierwszy gościnny występ p. Jana Fuchsa: Faust, op. w 5 aktach Gounoda.

Park krakowski przy ulicy Karmelickiej, otwarty odcioł od rana do wieczora. Koncerta muzyki wojskowej (w razie pogody) co srodę, sobotę i niedzielę.

Graby królewskie i skarbiec w katedrze na Wawelu zwiadać można w dni powszednie o godzinie 10ej w niedzielę i święta o godzinie 12ej.

Wystawa nieustająca Zjednoczonego Towarzystwa Przyaciół Sztuk rękocznych w Sukiennicach otwarta codziennie od godziny 11ej do 4ej prócz poniedziałku. Wstęp w niedzielę 15 cent., w dni powszednie 30 centów.

Muzeum Techniczno-Przemysłowe w gmachu Franciszkańskim otwarte codziennie od godziny 10ej do 2ej bezpłatnie.

Muzeum Narodowe (w Sukiennicach) otwarte jest codziennie od godziny 11ej do 3ej popołudniu z wyjątkiem poniedziałków, za opłatą wstępu 20 cent. w dzień zwykły w niedzielę i święta po 10 cent. od osoby.

Graby zastawnych (w krypcie na Skalo), Grób Skargi (u św. Piotra), oraz Skarbiec kościoła N. P. Maryi, ogładzać można w chwilach wolnych od nabożeństwa za zgłoszeniem się do zakrystyi.

Muzeum XX. Czarortyńskich otwarte dla zwiedzających we wtorki, czwartki i soboty od 10—12, o ile w te dni nie przypada święta.

Gabinet Archeologiczny Uniwersytetu Jagielloń. (Collegium majus) zwiadać można codziennie od godziny 12ej do 1ej prócz niedziel, świąt i ferij uniwersyteckich bezpłatnie.

— D. 12go lipca przeważnie pochmurno, o godzinie 9ej rano deszcz, a o 1ej i 2ej po południu krople deszczu; term. od 7-0 doszedł do 20-0 C. — Barometr nieco opadł; o godzinie 7ej rano d. 13go stan jego był 744-1 millim., term. 11-6 C. — Wiatr wschodni

— We środę d. 14go lipca: ś. Bonawentury dokt.

Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe.

Towarzystwo lekarskie krakowskie

odbędzie we środę dnia 14go b. m. o godzinie 6 w sali Akademii Umiejętności posiedzenie w sprawie zjazdu lekarzy i przyrodników polskich, w r. 1887 odbyć się mającego.

W kasynie powszechnem odbył się wczoraj wieczór koncert, którego obfity, zreszcie urozmaicony i artystycznie wykonany program niewątpliwie zadowolnił nawet wybredne żądania tłumnie zebranej publiczności. Barz zasługujących oklasków wywołały produkcje pp. Bocksjaj i Praun, a niemię p. Floryańskiego. Wszystkie zniewoleni byli jakąś piosenką nad program odpiewała P. Fontana, którego staraniu zawiądzęczyć należy przyjeście do skutku koncertu, jako dawny znajomy naszej publiczności, przyjęty był przez nią sympatycznie, a na jej żądanie, huczmemi objawione oklaskami, musiał niektóre party dwukrotnie śpiewać. Produkcją się także z powodzeniem p. Druker na skrzypcach — a dobrze odpiewał p. Taborski barytonem z opery Carmen. Dzielnie, jak zawsze, śpisał się chór akademicki pod sumieniem i wzorowym kierunkiem p. W. Barabasza, który podczas całego koncertu śpiewającym akompaniował na fortepianie. Między pierwszą a drugą częścią produkcji muzycznej ubawił publiczność i do wielkiej wesołości pobudził publiczność p. Skalski monologiem w żargonie żydowskim.

Panna Jadwiga Nowolecka, utalentowana artystka, o której wspominaliśmy w naszym piśmie już dwukrotnie, udaje się w tę srodę do Szczawnicy, gdzie zamierza z pierwszym swym wystąpić koncertem. Koncert ten, o ile wiemy, odbędzie się w tym jeszcze tygodniu, a zapewnić możemy najwybredniejszą publiczność Szczawnicy, że pigny głos panny Nowoleckiej sownie wynagrodzi tych, co pospieszą zgrupować się na jej występ.

o Joannie d'Arc

cenne wskazówki udziela w prywatnym liście do Krakowa znany w piśmiennictwie wiedeńskim, a wielu dobrych znajomych licejczy w naszym kraju młody krytyk i publicysta, p. Feldmann, który bawił w Berlinie w chwili pojawienia się tam na Wystawie ostatniego dzieła Matejki. Rozbierając rozmaite krytyki, które się dotąd pojawiły, ostreza p. Feldmann, że nie należy przedewszystkiem przywiązywać wagi do recenzji Adolfa Rosenberga w dzienniku Post; autor bowiem należy do najmniej kompetentnych sędziów, nieraz się już w podobnych wypadkach okrył śmiechomością, a jego nagana zawsze tylko jako zaszczyt przez znawców i artystów poczytywaną była. Ze wszystkich krytyk najpoważniejsza ma być ta, którą p. Ernest Jeger w berlińskim

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 13 lipca.

— Bawili w naszym mieście w przejeździe do Zakopanego redaktor Józef Kenig, z Warszawy; poeta Bogumił Aspiz, z Włocławka. W przejeździe do Radymna bawili wczoraj w Krakowie Zacharjajewicz. Zjechali także do Krakowa: historyograf szkół Feliks Rybarski, nauczyciel z Kielc; Władysław Zawadzki ze Lwowa; Dr Stummer w przejeździe do Szczawnicy; X. kanonik Chodyński z Włocławka, historyk, z powrotem ze Szczawnicy.

— Z Uniwersytetu. P. Wojciech Corvus Chraszcowski, rodem z Bolechowa, w Galicyi, otrzymał dziś na tutejszym Uniwersytecie stopień Dra wsesch nauk lekarskich.

Borsen-Courrier umieścił, jako w organie przez kółka artystyczne najbardziej czytany...

Na wystawę zjednoczonego Tow. przy sztuce pięknych nadeszły: Bińkiewicz, Polonia, Grassa, Święta noc, Malczewskiego, Pogadanka o sztuce...

W osobnej odbitce z Czasopisma technicznego Nr 6 z r. b. wysłał Rozprawa o rządowym projekcie regulacji rzek galicyjskich...

Kłosa warszawskie, zamieściwszy już raz sprawozdanie z komedji p. Przybylskiego...

Komedia Wicek i Wacek p. Zygmunta Przybylskiego stale utrzymuje się na afiszu i jest wskazówką dla autorów...

Kurjer Poranny z niedzieli donosi: Wicek i Wacek ukazały się dziś po raz dwudziesty...

Odczyt S. S. Rogozińskiego, wypowiedziane w sali radnej m. Krakowa, a drukowane we f. lietonie Czasu...

Jako przedruk z Między katolickich opuściło w drukarni Czasu prase dzieło p. t. Działalność misyjna zakonów św. Franciszka Serafickiego...

Widoki Ossyaku. W tych dniach przybył z Rzymu do Warszawy utalentowany malarz, Aleksander Gierymski...

Gospodarstwo handlu i przemysłu.

Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu, w dniu 13 lipca odbytego.

Z powodu utrudnionego już od dłuższego czasu odbytu maki, młynarze zarówno tutejsi jak obcy...

Kurs pieniędzy i papierów publicznych.

Table with columns for 'płaco' and 'ładają' containing exchange rates for various currencies and bank notes.

Akcje kolejowe i bankowe. Za sztukę oprócz kuponu bieżącego.

gu dzisiejszym tranzakcyje bardzo były nieznaczne przy cenach niezmiennych.

Zarybienie wód górnej Wisły łososiem w 1886 r.

a) Źródłowska Wisła na Śląsku. Rybiarnia Arcyksięcia Albrechta we wsi Wisły...

b) Biały Dunajec w Poroninie. Wskutek petycji przez Dorulę do Sejmu wniesionej...

c) Poprad (po lodowemu Poprad) pod Keszmarkiem zarybiono węgierskim Tow. ryb. pod przewodnictwem p. Döllera...

d) Tanew (dopływ Sanu) została w dniu 16 marca zarybiona 8,000 łososiami...

Razem więc rozpuszczono na wiosnę 1886 roku w wodach górnej Wisły 213,000 narybków łososia...

Holdując te same zasady, niemieckie Tow. ryb. zakupiło także dla dolnej Wisły 202,000 ikry łososia...

Wiosną część ikry, bo 300,000 za cenę 616 zł. zakupiło i tym razem niemieckie Tow. ryb. zaś Wydział krajowy nabył 50,000 ikry za 100 zł...

Na wiosnę 1885 r. rozpuszczono w dorzeczu Wisły również pokazaną liczbę 382,000 łososiat, z tego tylko jednak 80,360 dunajowych...

Na okres wylegowy 1886/7 zamówił Wydział krajowy u Doruli 50,000 łososiat dunajowych za kwotę 150 zł...

świadectwo, powtóre, że tyle ikry będzie można umieścić w obszarze górnej Wisły na Śląsku, w Galicji i na Węgrzech...

Zjazd górników z całej Galicji odbędzie się dnia 15 b. m.

1) Przedstawienie zgromadzonemu pp. inicjatorów zjazdu i zaproszonych gości (przez p. Hordyńskiego) 2) Odczytanie odczytu i wyłożenie motywów...

Bank Rolniczy we Lwowie

podaje następujące sprawozdanie z ruchu na targu zbożowym: Lwów dnia 12 lipca 1886.

Table showing market prices for various goods like grain, oil, and other commodities.

Na targach naszych zupełna cisza, producenci zachowują się wyczekująco, odbiorcy biernie...

Uwaga: Bank rolniczy utrzymuje na składzie i w magazynach swoich, jęczmień, owies, hreczkę pastewną...

Wiedeń 12 lipca. Na dzisiejszy targ dowieziono wołów węgierskich 597, galicyjskich 1822 i wołów niemieckich 1081...

Artykuły w dalsze „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcji.

NADESŁANE. (1270-10-52)

Niezaprzeczona zastuga. Dla przywrócenia włosom siwym i wyczerpanym barwy, siły i potysku naturalnego...

Ostatnie wiadomości.

Powstały narzekania w pewnych dziennikach krajowych — jak to zresztą dzieje się peryodycznie — że Sejm galicyjski nie zostanie w tym roku zwołany...

Mynie zupełnie pewne dzienniki, a także pomiędzy niemi Pester Lloyd, przypisują Czasowi na podstawie niedokładnego telegramu do N. Fr. Presse zapowiedź...

List księcia Anny do Prezydenta Rzeczypospolitej brzmi, jak następuje: Panie Prezydencie! Przed trzema laty zarządził Pan przeciwko mnie bez wszelkiego powodu...

Kursa. Wiedeń 13 lipca. 2 godz. 30 min. popoł. — Renta anstr. papierowa opod. 85-20. Renta anstr. srebrna opod. 85-90.

Telegramy własne „Czasu”.

Lwów 13 lipca. Marszałek krajowy Zybkiewicz wyjechał do Drohowskiej, zjadł przez Strynę...

Wiedeń 13 lipca. Areyks. Rudolf złożył wczoraj ks. Czarnogórskiemu w Baden wizytę...

Wiedeń 13 lipca. Do N. Fr. Presse donoszą z Włocławka, że zwłoki Pallaviciniego zostały już odnalezione.

Wiedeń 13 lipca. Do N. Fr. Presse donoszą z Petersburga: Na dzisiejszym posiedzeniu rady ministrów...

Wiedeń 13 lipca. Do N. Fr. Presse donoszą z Petersburga: Na dzisiejszym posiedzeniu rady ministrów...

Wiedeń 13 lipca. Do N. Fr. Presse donoszą z Petersburga: Na dzisiejszym posiedzeniu rady ministrów...

Wiedeń 13 lipca. Do N. Fr. Presse donoszą z Petersburga: Na dzisiejszym posiedzeniu rady ministrów...

Wiedeń 13 lipca. Do N. Fr. Presse donoszą z Petersburga: Na dzisiejszym posiedzeniu rady ministrów...

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 13 lipca. Wobec twierdzeń jednego z dzienników czeskich oświadcza Fremdenblatt, że rokowania między oboma rządami...

Wiedeń 13 lipca. Zwiłki hr. Pallaviciniego znalezione.

Wiedeń 13 lipca. Ministerowie bawarscy Lutz i Kraishaim przybyli tu wczoraj popołudniu...

Wiedeń 13 lipca. Wobec twierdzeń jednego z dzienników czeskich oświadcza Fremdenblatt...

Wiedeń 13 lipca. Wobec twierdzeń jednego z dzienników czeskich oświadcza Fremdenblatt...

Wiedeń 13 lipca. Wobec twierdzeń jednego z dzienników czeskich oświadcza Fremdenblatt...

Wiedeń 13 lipca. Wobec twierdzeń jednego z dzienników czeskich oświadcza Fremdenblatt...

Wiedeń 13 lipca. Wobec twierdzeń jednego z dzienników czeskich oświadcza Fremdenblatt...

Wiedeń 13 lipca. Wobec twierdzeń jednego z dzienników czeskich oświadcza Fremdenblatt...

Wiedeń 13 lipca. Wobec twierdzeń jednego z dzienników czeskich oświadcza Fremdenblatt...

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA Antoni Klobukowski.

Table with columns for 'płaco' and 'ładają' containing exchange rates for various currencies and bank notes.

Table with columns for 'płaco' and 'ładają' containing exchange rates for various currencies and bank notes.

